ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 1 de 7

Termo de Contrato nº 14/2017-007/CPL

TERMO DE CONTRATO Nº. 14/2017-
007/CPL REFERENTE À ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 014/2017-SRP,
CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES DO TERMO DE
REFERÊNCIA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE
SAÚDE E A EMPRESA PANTOJA &
COELHO LTDA – EPP.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Abaetetuba, pessoa jurídica de direito publico interno com sede

nesta cidade, na Rua Siqueira Mendes nº 1359, inscrito no CNPJ sob o nº. 05.105.127/0001-99, neste ato

representado por seu Prefeito Municipal, Alcides Eufrásio da Conceição Negrão, inscrito no Registro Geral nº

1368570 SSP/PA e no CPF nº 279.796.442-04 em conivência com a Secretaria Municipal de Saúde

através do Fundo Municipal de Saúde, pessoa jurídica de direito publico interno, com sede nesta cidade,

na Rua Barão do Rio Branco, nº 1232, Bairro Centro, inscrito no C.N.P.J. sob o nº. 12.282.048/0001-19,

neste ato representado pela Secretária Municipal de Saúde, Maria Lucilene Ribeiro das Chagas, inscrita no

Registro Geral nº 1653074 SSP/PA e no CPF nº 424.617.232-49.

CONTRATADA: PANTOJA & COELHO LTDA – EPP, CNPJ N° 11.959.296/0001-99, sediada a Av Cronge

da Silveira, n° 442, Bairro Centro, Barcarena/PA, CEP: 68445-000, tendo como representante legal o Sr.

WARLLEN JHON DA SILVA PANTOJA, RG: 5879646 SSP/PA, e CPF: n° 999.699.472-49, residente e

domiciliado na Rua Tomé Serrão, n° 1312 Bairro Imobiliária, Barcarena/PA, CEP: 68.445-000.

1. DO OBJETO

1. 1. O objeto deste contrato é a Aquisição parcelada de Gêneros Alimentícios para atender as necessidades

da Prefeitura Municipal, Fundos e Secretarias que compõem a Esfera Administrativa Municipal, nas

especificações, unidades, quantidades, valor unitário, condições e forma descritas neste instrumento.

1. 2. Os produtos ora adquiridos destinam-se à manutenção das atividades do Órgão Gestor, a seguir

indicado, e de suas respectivas unidades orçamentárias.

1. 3. O objeto deste contrato está vinculado ao resultado do processo licitatório, modalidade Pregão

Presencial - SRP, n° 014/2017-PMA-SRP e, também, à proposta de preços emitida pela CONTRATADA em

atenção ao processo licitatório em comento.

2. DO ÓRGÃO GESTOR

2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Saúde.

3. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

3.1. Os termos deste instrumento estão fundamentos nas Leis Federais nº8.666/93 e n° 10.520/2002 e

Pregão Presencial n° 014/2017-PMA-SRP e seus anexos.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 2 de 7

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. Os custos decorrentes da aquisição dos produtos em licitação estão previstos no Orçamento Municipal

vigente e, devidamente, provisionados sob as seguintes rubricas orçamentárias, na forma abaixo:

4.2. Órgão Gestor: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

4.2.1 Funcionais Programáticas:

10.122.0005.2.091 Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde

10.122.0005.2.092 Manutenção do Conselho Municipal de Saúde

10.301.0040.2.100 Programa de Agentes Comunitários

10.301.0040.2.101 Programa Saúde da Escola

10.301.0040.2.104 Programa de Acesso da Qualidade da Atenção –PMAQ

10.301.0040.2.105 Cobertura da Atenção Básica

10.302.0043.2.117 Teto MAC Atenção Urgência e Emergência

10.302.0043.2.120 Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA

10.302.0043.2.122 Manutenção ao Centro de Atenção Psicossocial

10.303.0043.2.123 Manutenção do Centro de Especial Odontológicas – CEO

10.303.0041.2.124 Vistorias das Condições Sanitárias nos Estab. Hig. Na Atuação Prof. Serv. Oferecidos

população.

10.305.0044.2.127 Garantir a Manutenção das Ações de Vig. Epidemiológica e Ambiental.

10.305.0044.2.129 Manutenção do Centro de Testagem a Aconselhamento.

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00.00 – Material de consumo.

Sub Elemento: 3.3.90.30.07 – Gêneros Alimentícios

5. DAS FONTES DE RECURSOS FINANCEIROS

5. 1. Os recursos financeiros para adimplir os custos decorrentes com a sua contratação decorrente desta

licitação provem das fontes vinculadas às respectivas dotações orçamentarias e/ou de outras receitas de

aplicações não vinculadas.

6. DOS PRODUTOS

6. 1. Os produtos a serem fornecidos pela CONTRATADA à CONTRATANTE decorrem da homologação do

processo licitatório Pregão Presencial nº 014/2017-PMA-SRP e constantes da proposta de preço da

CONTRATADA, especificados na planilha do Anexo Único.

7. DA AQUISIÇÃO DOS PRODUTOS

7. 1. Os produtos serão adquiridos de forma parcelada, conforme a necessidade da CONTRATANTE.

8. DA ENTREGA DOS PRODUTOS

8.3. Os outros produtos serão entregues no endereço em que se consta na ordem de fornecimento com

entrega das 08:00 às 13:00 horas.

8.4. Os produtos que não atenderem as especificações contidas na proposta de preço da CONTRATADA

serão devolvidos à mesma e está ficará na obrigação de fazer a respectiva reposição no prazo de cinco dias

úteis, sob pena de caracterização de atraso na entrega, incorrendo assim na aplicação de multa e demais

penalidades previstas na Lei Federal nº 8.666/1993 e demais alterações.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 3 de 7

8.5- A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação pela Sra.

Aline Rodrigues Cardoso, CPF: 923.900.052-68, RG: 5190849, Matricula: 125960-1 para este fim

especialmente designado.

9. DO PAGAMENTO DOS PRODUTOS

9.1. Os pagamentos serão efetuados de acordo com a apresentação das respectivas notas fiscais, nas quais

deverá constar o atestado de recebimento dos produtos, firmado, sob carimbo identificador, por funcionário

da Prefeitura Municipal, responsável por esse ato.

9.2. Os pagamentos serão efetuados em até trinta dias após a entrega das notas fiscais e respectivos

recibos.

9.3. Em casos de devolução de nota fiscal e/ou do recibo para se produzir correções julgadas necessárias, o

prazo para pagamento do documento devolvido passará a contar após a sua reapresentação com as

correções devidamente produzidas.

9.4. Os valores referentes às eventuais sanções pecuniárias aplicadas à CONTRATADA serão descontados

dos pagamentos devidos a mesma.

10. DAS PENALIDADES

10.1. Pela inexecução parcial ou total deste contrato serão aplicadas à CONTRATADA as sanções previstas

na Lei de Licitações e Contatos.

11. DA VIGÊNCIA DO CONTRATO

11.1. A vigência deste contrato inicia-se na data de sua assinatura e encerrar-se-á em 12 (doze) meses

depois.

11.2. Havendo interesse do CONTRATANTE, o prazo deste contrato poderá ser prorrogado, na forma da Lei

federal nº 8.666/1993.

12. DA RESCISÃO DO CONTRATO

12.01. A rescisão deste contrato dar-se-á em qualquer dos casos de que tratam os Artigos nºs 77 a 80 da Lei

Federal n° 8.666/93 e nas alterações nela produzidas.

13. DO FORO

13.1. Fica eleito o Foro da cidade de ABAETETUBA, estado do Pará, para toda e qualquer ação judicial

decorrente deste instrumento. E por estarem justos e contratados, as partes assinam o presente contrato em

03 (Três) vias de igual teor e forma para um só efeito, na presença de testemunhas abaixo.

Abaetetuba (Pa) 20 de julho de 2017.

_____________________________________

Alcides Eufrásio da Conceição Negrão

Prefeito Municipal

Contratante

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 4 de 7

_____________________________________

Maria Lucilene Ribeiro das Chagas

Secretaria Municipal de Saúde

Contratante

_____________________________________

Pantoja & Coelho Ltda – EPP

Warllen Jhon da Silva Pantoja

Contratada

TESTEMUNHAS

1.

Nome ___________________________________

CPF ____________________________________

2.

Nome ___________________________________

CPF ____________________________________

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 5 de 7

ANEXO ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO MARCA   UND
TOT
AL

VALOR
UNIT.

VALOR TOTAL

02 Amido de milho tradicional- caixa c 200g MAIS CERTA CX 504 R$ 2,06 R$ 1.038,24

06
Adoçante liquido com aspartame - frasco c/100
ml

FINN FRC 432 R$ 11,98 R$ 5.175,36

14

ARROZ- Arroz agulhinha longo fino polido tipo
1,sem glúten, contendo no mínimo 90% de
grãos inteiros com máximo de 14 % de
umidade e com valor nutricional na porção de
50 gramas contendo
carboidratos,proteinas.com rendimento apos o
cozimento de no mínimo 2,5 vezes a mais do
peso antes da cocção ,devendo também
apresentar coloração branca ,grãos íntegros e
soltos após cozimento. Embalagem de 1 kg

ZILMAR Kg 4800 R$ 3,00 R$ 14.400,00

15
Amido de milho com farinha de arroz- caixa
com 200g

ARROZINA CX 840 R$ 2,28 R$ 1.915,20

16 Amaciante de carne- 120 g MAGGI UND 72 R$ 7,00 R$ 504,00

17
Arroz, tipo agulha, cor branca polida, longo,
fino, tipo 2, e sem sujidades/ parasitas/ larvas/
bolores - Embalagem de 1 kg

PRESENÇA KG 1140 R$ 2,48 R$ 2.827,20

20 Aveia em flocos finos - lata c/ 400g QUAKER LT 2580 R$ 6,90 R$ 17.802,00

25 Biscoito salgado amanteigado- pacote c/ 400g HILEIA PCT 2280 R$ 4,00 R$ 9.120,00

31 Biscoito doce amanteigado pacote c/ 400g MARILAN PCT 1656 R$ 4,00 R$ 6.624,00

32 Biscoito integral- pacote c/ 400g MARILAN PCT 408 R$ 6,00 R$ 2.448,00

37 Creme de leite lata com 300g NESTLE LT 300 R$ 4,00 R$ 1.200,00

44 Ervilha em lata- lata com 310g OLÉ LT 816 R$ 2,40 R$ 1.958,40

46 Farinha de trigo com fermento-pct com 01 kg MIRELLA KG 72 R$ 3,00 R$ 216,00

51 Farinha láctea - lata c/ 400g NESTLE LT 960 R$ 11,90 R$ 11.424,00

52 Goiabada – Embalagem 300g OLE EMB 864 R$ 3,00 R$ 2.592,00

60 Leite em pó desnatado - lata com 400g ITAMBÉ LT 816 R$ 12,00 R$ 9.792,00

76 Suco concentrado de goiaba - frasco 1000ml JANDAIA FRC 1200 R$ 11,90 R$ 14.280,00

77 Suco concentrado de abacaxi - frasco 1000ml JANDAIA FRC 1200 R$ 11,90 R$ 14.280,00

78
Suplemento alimentar em pó para controle
glicêmico, com baixo teor calórico, sem glúten
e sem lactose, lata com 400g

NOVASOURCE
NESTLE

LT 36 R$ 54,00 R$ 1.944,00

79
Complemento alimentar para jovens e adultos
com alto valor energético- 400g

NUTREN ACTIVE
NESTLE

LT 204 R$ 44,00 R$ 8.976,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 6 de 7

83
Suplemento nutricional infantil composto com
pré e pró-bióticos DHA/ARA - lata 400g

NAN COMFOR

NESTLE
LT 396 R$ 49,00 R$ 19.404,00

86

Macarrão - tipo argola - pacote de 500 gramas.
Cor amarela, obtida pelo amassamento da
farinha de trigo especial, ovos, e demais
substâncias permitidas, isenta de corantes
artificiais sujidades, parasitas, admitida
umidade máxima 13%, Embalagem em sacos
plásticos transparentes e atóxicos, limpos não
violados, resistentes que garantam a
integridade do produto até o momento do
consumo acondicionados em fardos lacrados.
O produto deverá apresentar validade mínima
de 06 (seis) meses a partir da data de entrega
na unidade requisitante.

SANTA AMALIA PCT   R$ 3,95 R$ 0,00

87

Massa de sopa, a base de: farinha de trigo de
sêmola ou semolina com ferro e ácido fólico/
ovos/ corante natural de urucum ou outras
substâncias permitidas e submetido a
processos tecnológicos adequados,
composição nutricional: máximo 75g de hidrato
de carbono. pct e 500g

SANTA AMALIA PCT 792 R$ 3,40 R$ 2.692,80

88 Maionese- frasco com 250g ARISCO FRC 180 R$ 2,95 R$ 531,00

92 Proteína de soja texturizada- pct com 400g MARIZA PCT 696 R$ 5,90 R$ 4.106,40

94 Vinagre de vinho tinto - frasco com 750ml MINHOTO FRC 1716 R$ 3,95 R$ 6.778,20

96

VINAGRE DE VINHO BRANCO, composição:
fermentado acético de vinho branco / água.
Apresentando 4% de acidez volátil. - Garrafa
de 01 litro

MINHOTO FRC 714 R$ 4,95 R$ 3.534,30

99 Calorífero pó- pct de 100g D.ANA PCT 1500 R$ 1,00 R$ 1.500,00

100

SAL IODADO DE MESA, contendo sal iodado
não tóxico, com dosagem mínima de 10mg e
máxima de 15 mg de acordo com a legislação
federal vigente. - Pct de 1kg

NOTA 10 KG 1080 R$ 1,00 R$ 1.080,00

104 Sardinha enlatada 250g COQUEIRO LT 240 R$ 6,45 R$ 1.548,00

106 Pó de farinha para farofa MESTRE CUCA KG 876 R$ 4,85 R$ 4.248,60

108

FARINHA DE MANDIOCA, torrada, de primeira
qualidade, seca, fina, branca, composição
nutricional mínima: 82% de carboidratos e 320
kcal.  - pct de 1 kg

MESTRE CUCA KG 540 R$ 5,15 R$ 2.781,00

113 Milho branco- pct com 500g D.ANA PCT 444 R$ 2,98 R$ 1.323,12

115 Mingau de arroz com cereais com 500 g MUCILON LT 1920 R$ 5,70 R$ 10.944,00

124 Carne bovina sem osso e sem gordura-agulha INDEPENDENCIA  KG 2808 R$ 14,00 R$ 39.312,00

125
Carne bovina sem osso e sem gordura- cabeça
de lombo moída

INDEPENDENCIA  KG 1632 R$ 15,00 R$ 24.480,00

126
Carne bovina sem osso e sem gordura- chã de
dentro

INDEPENDENCIA  KG 5004 R$ 15,00 R$ 75.060,00

127
Carne bovina sem osso e sem gordura-
paulista

INDEPENDENCIA  KG 4800 R$ 15,00 R$ 72.000,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Rua Siqueira Mendes, 1359 – Centro – Abaetetuba/Pa, CEP: 68.440-000
E-mail: cpl@abaetetuba.pa.gov.br

Página 7 de 7

129

Carne de frango - peito de frango congelado
embalagem de 1kg - Consistência firme,
inspecionada, sem tempero, embalagem filme
PVC transparente ou saco plástico
transparente. Obedecendo a temperatura no
momento do recebimento. Conforme legislação
vigente com registro de Inspeção Federal e/ou
Estadual.

AMAZONIA  KG 204 R$ 7,50 R$ 1.530,00

130 Frango in natura (coxa e sobrecoxa) AMAZONIA KG 204 R$ 10,00 R$ 2.040,00

137 Dourada (postas) in natura SÓ PEIXE KG 804 R$ 19,90 R$ 15.999,60

138 Pescada branca (postas) in natura SÓ PEIXE KG 804 R$ 19,90 R$ 15.999,60

141 Polpa de Acerola - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 1440 R$ 5,00 R$ 7.200,00

142 Polpa de Goiaba - Pct de 01 kg SANTIAGO PCT 1440 R$ 5,00 R$ 7.200,00

143 Polpa de Abacaxi - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 1440 R$ 5,00 R$ 7.200,00

144 Polpa de Caju - Pct de 01 kg SANTIAGO PCT 1440 R$ 6,00 R$ 8.640,00

146 Polpa de Maracujá - Pct de 01kg SANTIAGO PCT 504 R$ 6,00 R$ 3.024,00

149 Alface in natura CEDAB KG 156 R$ 30,00 R$ 4.680,00

152 Caruru in natura CEDAB KG 204 R$ 10,00 R$ 2.040,00

154 Cenoura in natura FORT FRUIT KG 2004 R$ 3,40 R$ 6.813,60

155 Cheiro verde in natura CEDAB KG 108 R$ 50,00 R$ 5.400,00

156 Chicória in natura CEDAB KG 156 R$ 20,00 R$ 3.120,00

158 Couve manteiga in natura CEDAB KG 504 R$ 45,00 R$ 22.680,00

159 Feijão verde in natura CEDAB KG 504 R$ 15,00 R$ 7.560,00

163 Pimentinha verde in natura REGIONAL KG 204 R$ 10,00 R$ 2.040,00

164 Repolho in natura FORT FRUIT KG 708 R$ 3,00 R$ 2.124,00

165 Tomate in natura FORT FRUIT KG 708 R$ 4,00 R$ 2.832,00

168 Coco verde in natura REGIONAL UND 360 R$ 3,00 R$ 1.080,00

175 Tangerina in natura FORT FRUIT UND 708 R$ 1,00 R$ 708,00

176 Pêra in natura FORT FRUIT KG 708 R$ 9,00 R$ 6.372,00

O preço total dos produtos acima listados é de R$ 536.122,62 (Quinhentos e Trinta e Seis Mil, Cento e Vinte e

Dois Reais e Sessenta e Dois Centavos).

		2017-07-21T10:17:53-0300
	PANTOJA & COELHO LTDA - EPP

		2017-07-20T08:33:17-0300
	ALCIDES EUFRASIO DA CONCEICAO NEGRAO:27979644204

		2017-07-20T08:39:36-0300
	MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS:42461723249